
 

VÁLKA - slovo vyvolávající hrůzu a děs pamětníků, vzpomínky na prožitá 
strádání let druhé světové války. Člověk má jednu zvláštní vlastnost – umí 
zapomínat. Uplynou roky a z minulosti se stává historie. Jsou však události, které 
není nutno připomínat, nezaniknou ani se svými očitými pamětníky. Jsou 
události, které se nedají smazat, převyprávět, zfalšovat.  
    Lidice, Ležáky, Javoříčko, Leština, Kremnička, Nemecké, Kaliště, Baláže, 
Ploština, ale také Terezín, Treblinka, Majdanek, Osvětim, Buchenwald, Dachau, 
Mauthausen, Ravensbrück, Sachsenhausen … a kolik ještě těch vyhlazovacích a 
koncentračních táborů ještě bylo. To všechno jsou místa vydávající svědectví o 
zvůli a krutosti fašismu.  
    Válek v Evropě bylo mnoho, ale žádná se krutostí a děsivostí nevyrovná té 
druhé světové. Hysterií, zběsilostí a krutostí fašismu byly postiženy mnohé země 
Evropy, mnozí vlastenci odešli do ilegality – rozhodli se bojovat se zbraní v ruce 
na východní i na západní frontě, ale také doma v našich horách.  
    Je jistě dobré umět zapomínat, jenže je lepší na některé události nezapomínat 
ve jménu života a míru, ve jménu těch 320 tisíc našich občanů pro které válka 
znamenala smrt na bojištích, v koncentračních táborech, na frontách v týlu 
nepřítele. Dalším tisícům občanů přinesla strádání a utrpení.       
    Čas smyl krev bez země, jámy od dělostřeleckých nábojů a bomb. Zacelil rány 
na těle i na duši, zapomnělo se na útrapy, na boje těch statečných, kteří 
obětovali své životy. Některá jména známých i neznámých hrdinů připomínají 
pomníčky či pamětní desky, jiná upadla v zapomenutí.  
    Od konce druhé světové války, která tak krutě poznamenala také naši obec, 
uplynulo již celých šedesát let. Pro historiky je to už minulost, pro mladou a 
střední generaci dávná doba, ale pro nás pamětníky živé svědomí doby. Pro  
všechny by to měla být stále významná kapitola novodobých dějin z níž bychom 
měli stále čerpat poučení pro budoucnost. 
     Bohužel zase naši novináři, publicisté, politici a další historici - ochotníci se 
opět zmocňují dějin jako útočné zbraně. Začali je účelně přehodnocovat, 
přepisovat a falšovat, k podpoře momentálních programů a zájmů. Dochází 
takovému výkladu minulosti, který nemá nic společného s jejím vědeckým 
poznáním. Je na nás pamětnících, v zájmu dětí, nedopustit zapomenout na ty, 
kteří položili za nás své životy, nedopustit zapomenout na těch 42 vojáků Rudé 
armády a vojáků rumunské armády, kteří padli v bojích kolem naší obce. 
   Dějiny – ty lámou slabochy a řevnivé váhavce a hrdinům a nebojácným staví 
pomníky. Uchovejme a předejme takový pomníček v srdci těm, kteří přijdou po 
nás, nedopusťme zapomenout, pokud není pozdě. 
 
 
 
 
 
Vydává Obecní úřad v Klopotovicích v květnu 2005; redakční tým: Zdeněk 
Klobouk a Petr Indrák; čerpáno z Archívu tovačovského panství a materiálů 
Obecního úřadu v Klopotovicích. 
 

12

 
NNeezzáávviissllýý  oobbččaassnnííkk  oo  dděěnníí  vv  nnaaššíí  oobbccii  

ČČíísslloo  1177  ––  jjaarroo  22000055  
  

 

 
 
 
 
 



 

Znak obce 
V modro-zlatém polceném štítě tři zlaté obilné klasy držené zlatým červeně 
okřídleným spárem se třemi stříbrnými cimbuřovitými břevny. 
 
Vlajka obce 
List tvoří dva svislé pruhy – modrý a žlutý. Uprostřed listu tři žluté obilné klasy 
držené žlutým červeně okřídleným spárem se třemi bílými oboustranně zubatými 
posunutými pruhy. Poměr šířky k délce listu je 2:3 
 
Erb Cimburků 
Mluvící znak pánů z Cimburka – cimbuří – je znám z pečeti z počátku 14. století. 
Tovačovští z Cimburka měli za klenot orlí křídla se stříbrným cimbuřím. 

 
Východiskem tvorby znaku a vlajky obce byla ta 
skutečnost, že už za pánů z Cimburka na Tovačově 
měli tito na Klopotovicích (od roku 1450) „opravu“ 
(rozuměj ochranu). Cimburkové byli starý český rod, 
který na Tovačově vládl až do roku 1502. Z jejich 
erbu bylo do znaku naší obce převzat právě jejich 
orlí křídlo a cimbuřovitá břevna. Znak obce byl 
doplněn třemi obilnými klasy. 
Opravu (ochranu) Cimburkům na Klopotovicích 
zapsal král Vladislav listem daným na Budíně roku 
1501 na den sv.Linharta (6. listopadu). 
„… aby oni lidi v též vsi obývající nynější i budúcí 
v své opravě měli, drželi a jich před každým kdyžby 
na ně jakú mocí sahati chtěli, bránili a obhajovali, 
jakož to páni jejich opravní tak jako svých vlastních 

a dědičných lidí, za kterúžto opravu ti lidé mají jim a povinni budů to činiti, což 
pánom opravním spravedlivě činiti mají a mimo to nemají na ně výše sahati a 
jich obtěžovati žádným obyčejem…“ 
K tomu podotýkáme, že Klopotovice byly už od roku 1208 majetkem kláštera 
premonstrátů u sv. Petra v Olomouci – o tom, ale zase někdy příště. 
 
Něco z heraldiky -  význam figur a barev 
Orel (orlí křídla) - symbol moci (zde Cimburků) 
Břevno - znamení pevnosti a opory 
Klas - symbol míru (v našem případě symbol zemědělství) 
Zlatá barva - barva Slunce, symbol blahobytu 
Stříbrná barva (bílá) - barva Měsíce, symbol čistoty, cti, radosti, práva a 
spravedlnosti 
Červená barva - barva Marsu – barva odvážných a statečných 
Modrá barva - barva Jupitera – znamená stálost, věrnost, životní moudrost 
 
 
 

2 
 

 
 
 
Zákopy  podél řeky Blaty 
 
 
 

11 



 

 
 
Foto zákopu 
 

 

Zničený most přes řeku Blatu 

10 

Zprávy z radnice 
 
16. veřejné zasedání zastupitelstva obce konané dne 4. února 
2005projednalo:  
 
1). Kontrolu usnesení z 15.zasedání 
2)  Rozpočet na rok 2005 
3) Nařízení vlády o odměnách za výkon funkce členům zastupitelstva 
4) Přijetí neinvestiční dotace ve výši 200 000,- Kč na opravy chodníků a   
    vjezdů – I.etapa čp. 1-10 z Krajského úřadu v Olomouci 
5) Průběh a výsledky inventury obecního majetku za rok 2004 
6) Žádost pana Jaroslava Indráka na pokácení stromů před domem 
7) Odprodej obecního pozemku panu Františku Nesvadbíkovi 
8) Žádost AVZO o neinvestiční dotaci 
Zastupitelstvo obce schválilo: 
- program zasedání zastupitelstva obce 
- rozpočet na rok 2005 
- nařízení vlády o odměnách za výkon funkce členů zastupitelstva 
- přijetí neinvestiční dotace na opravu chodníků a vjezdů , I.etapa čp.1-10  
- inventury – stav obecního majetku k 31.12.2004 
- pokácení stromů před domem pana Jaroslava Indráka čp. 1 
- akci oprava chodníků a vjezdů – I.etapa čp. l – 10, provede firma pana 
  Josefa Oravce 
- žádost AVZO Klopotovice o neinvestiční dotaci 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
- vyjádření Dopravního inspektorátu Prostějov k řešení dopravní situace 
  v Hliníku 
- vysvěcení vlajky obce v rámci hodů 
- odprodej obecního pozemku panu Františku Nesvadbíkovi 
Zastupitelstvo obce ukládá: 
- zjistit cenu retardérů do příštího zastupitelstva obce 
- vypracování vyhlášky o veřejném prostranství 
 

 
3 



 

Rozpočet obce na rok 2005 
 
Příjmy 
Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti            340 000,00 Kč 
Daň z příjmů fyzických osob z podnikání                        70 000,00 Kč 
Daň z příjmů fyzických osob z kapitál. výnosů                24 000,00 Kč 
Daň z příjmů právnických osob                                       360 000,00 Kč 
Daň z přidané hodnoty                                                    680 000,00 Kč 
Správní poplatky                                                                  2 000,00 Kč 
Komunální odpad                                                               42 000,00 Kč 
Daň z nemovitostí                                                           420 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                     1,938 000,00 Kč 
Nedaňové příjmy 
Poplatek ze psů                                                                      2 000,00 Kč 
Pronájem obchod                                                                 49 000,00 Kč 
Pronájem pohostinství                                                         24 000,00 Kč   
Pronájem pozemků                                                              52 000,00 Kč 
Stočné                                                                                    8 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                          135 000,00 Kč 
Dotace kraj                                                                           16 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                       2,089 000,00 Kč 
Změna stavu krát. na bankovních účtech                           428 000,00 Kč 
PŘÍJMY  CELKEM                                                        2,517 000,00 Kč 
 
Výdaje 
Pozemní komunikace                                                      1,030 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                       1,030 000,00 Kč 
Dopravní obslužnost                                                             29 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                            29 000,00 Kč 
 
Odvádění a čištění odpadních vod – ČOV    
Platy  zaměstnanců                                                               36 000,00 Kč 
Ostatní osobní výdaje                                                             3 000,00 Kč 
Nákup materiálu                                                                     1 000,00 Kč 
Opravy a udržování                                                                3 000,00 Kč 
Nákup služeb –rozbory                                                         10 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                        53 000,00 Kč 
 
Příspěvky školky                                
Příspěvky – Ivaň, Biskupice                                               2 000,00 Kč                   
C e l k e m                                                                            2 000,00 Kč  
 
 
 
 
 

4 

tehdy musela denně na kopání zákopů posílat 10 lidí. Koncem dubna 
nasazení zákopníci  najednou zmizeli i se svými strážci z Volksturmu. 
Mimo budování pásem obrany přímo v terénu byly připravovány všechny 
významnější vesnice a všechna města k odporu (např. Waserfestung 
Tobitschau). Někde byly budovány silné svazky odporu, které měla 
německá armáda držet do „posledního muže“. 
Síla a odolnost obrany nebyla na všech místech stejná. Důraz byl při 
budování kladen na ty směry a prostory na jejichž udržení závisela 
celistvost obrany. 
Německé velení si bylo vědomo, kde jsou nejcitlivější místa a zaměřovalo 
své úsilí na udržení prostoru moravsko - slovenské hranice, kde účinně 
využívalo bývalých československých opevnění vybudovaných k obraně 
proti napadení Československa. 
 
 

 

 

 

9 



 

ROK 1945 
Několik slov úvodem… 
V tomto roce si připomínáme už šedesáté výročí ukončení druhé světové  války, která 
se na samém svém konci tak krutě podepsala na tváři naší obce. Ale  o tom už bylo 
řečeno mnoho také na stránkách našeho „Lopotníku“.Proč tomu tak bylo ? Odpověď 
lze nalézt v následujících řádcích, zpracovaných podle různých dostupných  materiálů. 
Naše obec se tehdy ocitla v samém středu obrany  Wehrmachtu mající za úkol usnadnit 
odchod jeho jednotek na západ. 
 
Prostor Moravy a Čech hrál v obranných plánech německých vojsk 
významnou roli. Přirozené hranice tohoto prostoru a také centrální poloha 
mezi oběma strategickými směry přímo vybízela stát se hlavní baštou 
odporu a základnou bojů německé skupiny armád „Mitte“. 
Na jaře roku 1945 německé velení začalo intenzivně provádět opatření 
k realizaci plánů obrany tohoto území. Už na počátku roku 1945 vydává 
zplnomocněnec branné moci při úřadu německého státního ministra pro 
Čechy a Moravu – generál Tousaint řadu nařízení a rozkazů pro budování 
tzv. uzavíracích pásem (Sperrzone), dále pevností BRNO a OLOMOUC 
(Festung Brünn und Olmütz ) a obranný obvod města Prahy. 
Na základě obsahu Směrnice a nařízení a ze situační zprávy německého 
generálního štábu za dne 19. dubna 1945 je možno rekonstruovat systém 
německé obrany na území tzv. Protektorátu.  
Nejlépe byla vybudována obrana na území Moravy. Tato obrana 
zahrnovala tzv. „Ostravskou ochranou závoru“ (Mährisch Ostrauer 
Schutzriegel), využívající starých předválečných československých 
opevnění. Touto měly být kryty severovýchodní přístupy na Moravu. Dále 
navazovalo „Uzavírací pásmo Jeseníky“ (Sperrzone Schleslisches  Gebirge) 
opírající se o Jeseníky a na jihu o města Hranice a Valašské Meziříčí. 
Od Olomouce po Hodonín podél řeky Moravy se budovalo další pásmo 
tzv. „Marchstellung“, kryjící přístupy na Moravu od východu. Mezi 
pevnostmi Brno a Olomouc se rozprostíralo „Moravské  uzavírací pásmo“ 
(Mährische Sperrzone). Těsně na něj navazovalo „České uzavírací pásmo“ 
(Böhnische Sperrzone). 
Odborné řízení ženijních prací prováděly speciální ženijní jednotky 
Wehrmachtu. Jak veliký význam byl přikládán budování obrany na 
Moravě svědčí i skutečnost, že právě v Prostějově bylo sídlo německého 
zvláštního velitelství pro řízení zákopových prací na východní Moravě. 
Aby bylo urychleno budování zákopů a dalších prvků obrany vyhlásili 
okupanti na začátku roku 1945 pracovní povinnost pro muže od 16 do 55 
let. Zákopové práce na našem katastru podél levého břehu řeky Blaty 
probíhaly od 10. února 1945 do konce měsíce dubna 1945. Naše obec 
 

 
8 

 
Základní  školy 
Základní škola Tovačov                                                       135 000,00 Kč 
Základní škola Prostějov                                                        8 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                       143 000,00 Kč 
 
Knihovna 
Ostatní osobní výdaje                                                            8 000,00 Kč 
Knihy, učební pomůcky a tisk        10 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                       18 000,00 Kč  
 
Kultura 
Nákup materiálu                                                          7 000,00 Kč  
Nákup služeb                                                                      12 000,00 Kč 
Pohoštění                                                                              17 000,00 Kč 
Věcné dary                                                                     4 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                         40 000,00 Kč 
 
Tělovýchovná činnost 
Nákup materiálu                                                                10 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                        10 000,00 Kč 
 
Sdělovací prostředky 
Služby telekomunikací – rozhlas                                              1 000,00 Kč 
C e l k e m                                                              1 000,00 Kč  
 
Veřejné osvětlení 
Nákup materiálu                                                                 4 000,00 Kč 
Elektrická energie                                                               90 000,00 Kč  
C e l k e m                                                                        94 000,00 Kč 
 
Pohřebnictví  
Ostatní osobní výdaje                                                      5 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                   5 000,00 Kč   
 
Sběr a svoz nebezpečných odpadů 
Nákup služeb                                                                       7 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                           7 000,00 Kč 
 
Sběr a svoz komunálních odpadů 
Ostatní osobní výdaje                                                           5 000,00 Kč 
Nákup služeb                                                                        50 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                        55 000,00 Kč 

 

5 



 

Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 
Ostatní osobní výdaje                                                         60 000,00 Kč 
Nákup materiálu                                                             4 000,00 Kč 
Pohonné hmoty a maziva                                                    8 000,00 Kč 
Nákup služeb                                                                     35 000,00 Kč  
Opravy a udržování                                                            5 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                       112 000,00 Kč 
 
Dávky zdravotně postiženým občanům                                      
Sociální dávky                                                                     12 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                        12 000,00 Kč 
 
Požární ochrana 
Pohonné hmoty a maziva                                                  2 000,00 Kč 
Nákup služeb                                                                       10 000,00 Kč 
Drobný hmotný investiční a neinvestiční majetek                25 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                      37 000,00 Kč 
 
Činnost místní správy 
Odměny členů zastupitelstva  obce                              300 000,00 Kč 
Platy zaměstnanců                                                           125 000,00 Kč  
Ostatní osobní výdaje                                                     20 000,00 Kč 
Povinné poj. na soc. zabezp. a přísp.                                   50 000,00 Kč 
Povinné  pojišt. na zdravotní  pojištění                              20 000,00 Kč 
Ostatní povinné pojištění hrazené zaměstnavatelem       1 000,00 Kč 
Knihy, tisk                                                                           14 000,00 Kč 
Drobný hmotný investiční a neinvestiční majetek              70 000,00 Kč 
Nákup materiálu                                                                70 000,00 Kč 
Voda                                                                                 4 000,00 Kč 
Plyn                                                                                35 000,00 Kč 
Služby pošty                                                                      3 000,00 Kč 
Služby telekomunikací a radiokomunikací                         44 000,00 Kč 
Služby peněžních ústavů                                                   22 000,00 Kč 
Konzultační, poradenské a právní služby                            10 000,00 Kč 
Služby školení a vzdělávání                                             10 000,00 Kč 
Nákup služeb                                                                    40 000,00 Kč 
Cestovné                                                                          15 000,00 Kč 
Pohoštění                                                                        2 000,00 Kč 
Ostatní neinvestiční dotace nez. apod. organizacím          4 000,00 Kč 
Dary obyvatelstvu                                                           10 000,00 Kč 
C e l k e m                                                                        869 000,00 Kč 
V Ý D A J E   C E L K E M                                      2,517 000,00 Kč 
                   
Schváleno 4. února 2005 na 16. veřejném zasedání zastupitelstva obce. 

 

6 

Program májových oslav 

Pátek 6. května 

Od 20 00 hodin projde obcí lampiónový průvod, který bude 
ukončen pokládáním věnců u pomníků z první a druhé světové 
války. 

Sobota 14. května 

Od 20 00 hodin se bude konat hodová zábava. 

Neděle 15. května 

10 00 – budíček  
11 00 – 12 00 – přijetí znaku a vlajky obce  
13 30 – 17 00 – promenádní koncert v parku  
po obědě se na hřišti uskuteční fotbalové utkání. 

Občerstvení bude zajištěno a celým tímto programem vás bude 
provázet dechová hudba Věrovanka.  
Mimo to bude v zasedací místnosti Obecního úřadu probíhat výstavka 
k 60. výročí osvobození naší obce.  
Bližší se dozvíte z hlášení místního rozhlasu. 

 

7 


